

PROTOKÓŁ

z XXI posiedzenia Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej

W dniu 24 listopada 2016 r. roku w Rzeszowie odbyło się XXI posiedzenie Polsko – Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej (zwanej dalej Komisją).

Lista uczestników polskiej i słowackiej części Komisji w załączeniu (załącznik nr 1).

Delegacji polskiej przewodniczył Pan Jakub Skiba, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Rzeczypospolitej Polskiej, Przewodniczący polskiej części Komisji.

Delegacji słowackiej przewodniczył Pan Rudolf Urbanovič, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Słowackiej, Przewodniczący słowackiej części Komisji.

Strony wyraziły poparcie dla działań zwiększających bezpieczeństwo energetyczne, w tym dla wzmocnienia współpracy gazowej i lepszej integracji naszych rynków. Pierwszym krokiem do osiągnięcia tego celu jest rozbudowa gazociągów łączących systemy gazowe Polski i Słowacji oraz pozostałych krajów Grupy Wyszehradzkiej.

Polska i Słowacja wyraziły poparcie dla współpracy wyszehradzkiej, która nie tylko pozwala na obronę naszych regionalnych interesów, ale też stanowi doskonałe narzędzie do wzmocnienia infrastruktury transportowej i energetycznej w regionie Europy Środkowej.

Przewodniczący polskiej części Komisji pogratulował stronie słowackiej sprawnego prowadzenia przewodnictwa w Radzie Unii Europejskiej. Stwierdził, że impulsem do stałego i skutecznego rozwoju relacji polsko-słowackich jest współpraca prowadzona w ramach Grupy Wyszehradzkiej i podkreślił bardzo dobrą współpracę w ramach tej Grupy. Stwierdził, że szansą dla Polski i Słowacji, jak również dla całej Grupy Wyszehradzkiej, jest tworzenie szlaków komunikacyjnych wzdłuż wschodniej granicy Unii Europejskiej i lepsze skomunikowanie z partnerami w regionie, tak by w przyszłości uzyskać trwałe połączenia regionu bałtyckiego z adriatyckim i czarnomorskim. Zauważył, że narzędziem aktywizacji działań na pograniczu jest Program Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020.

Przewodniczący słowackiej części Komisji na wstępie wyraził zadowolenie z ponownego spotkania z Przewodniczącym polskiej części Komisji, pogratulował mu objęcia funkcji oraz życzył wielu sukcesów. Jednocześnie podkreślił unikalny charakter nieprzerwanego funkcjonowania grup roboczych, które co roku przyczyniają się do pogłębiania wzajemnej współpracy. Wyraził nadzieję, że w trakcie pełnienia przez niego funkcji Przewodniczącego kontakty polsko-słowackie nadal będą się umacniać.

Podczas posiedzenia Komisja zatwierdziła następujący porządek obrad:

I. Podsumowanie prac grup roboczych w okresie od ostatniego posiedzenia Komisji oraz plan pracy na kolejny okres:

1. grupa robocza ds. transgranicznych połączeń komunikacyjnych;
2. grupa robocza ds. współpracy gospodarczej;
3. grupa robocza ds. ochrony środowiska i gospodarki leśnej;
4. grupa robocza ds. pracy i polityki społecznej;
5. grupa robocza ds. współpracy i wzajemnej pomocy podczas katastrof i klęsk żywiołowych lub innych poważnych wypadków;
6. grupa robocza ds. współpracy przygranicznej samorządu terytorialnego.

II. Informacja o Programie Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013 i informacja o Programie Interreg V-A PL-SK

I. Podsumowanie działalności grup roboczych od ostatniego posiedzenia Komisji i plan pracy na kolejny okres

1. Grupa robocza ds. transgranicznych połączeń komunikacyjnych

Komisja odnotowała informację o bliskim zakończeniu prac budowlanych na autostradzie D3 po stronie słowackiej na odcinku Svrčinovec – Skalité – granica państwa. Jednocześnie Komisja przyjęła informację, że po stronie polskiej wybudowana została droga ekspresowa S1 na odcinku Bielsko Biała – Żywiec – Zwardoń – granica państwa, dostosowana do nacisku 11,5 tony na oś. Jako docelowe rozwiązanie, konieczne jest obecnie po stronie polskiej rozpoczęcie budowy obwodnicy miejscowości Węgierska Górka na drodze ekspresowej S1.

Komisja poparła również ideę kontynuacji współpracy w ramach szlaku drogowego „Via Carpatia” i zachęciła obie strony do realizacji dalszych inwestycji na tej trasie, które będą sprzyjały szybszemu rozwojowi gospodarczemu pogranicza i wschodnich regionów obu państw.

Ze względu na brak wystarczającej liczby połączeń drogowych pomiędzy Polską i Słowacją, zwłaszcza przystosowanych do ruchu ciężkiego, Komisja wskazała na konieczność szerszego niż dotychczas otwarcia dla transportu ciężkiego przygranicznych odcinków dróg poprzez zwiększenie ich dopuszczalnej nośności, w szczególności szlaku: I/68 po stronie słowackiej i drogi krajowej nr 87 po stronie polskiej pomiędzy miastami Stara L’ubovňa - Mnišek nad Popradom – Piwniczna Zdrój – Nowy Sącz. Jednocześnie uważa się za wskazane opracowanie strategii uwzględniającej perspektywę otwierania kolejnych transgranicznych połączeń drogowych bez ograniczeń nośności. Komisja z zadowoleniem odnotowała planowane w najbliższym możliwym terminie spotkanie wiceministrów właściwych ds. transportu drogowego, na temat dopuszczalnej nośności dróg dojazdowych do granicy polsko-słowackiej.

Komisja uznała za istotną aktywizację prac przy przygotowaniu umów między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Słowackiej w sprawie utrzymania drogowych

granicznych obiektów mostowych i wspólnych odcinków dróg na wspólnej granicy państwowej, w sprawie budowy drogowego mostu granicznego na potoku Jeleśnia pomiędzy miejscowościami Chyżne i Trstená, jak również umowy o transportowym charakterze połączeń drogowych na wspólnej granicy państwowej.

Komisja z zadowoleniem odnotowała ostatnie spotkanie ministrów właściwych ds. transportu obu państw w dniu 19 października 2016 r. w Warszawie, które pozwoliło na kompleksowy przegląd bieżących problemów we współpracy dwustronnej oraz posiedzenie grupy roboczej ds. transgranicznych połączeń komunikacyjnych, które odbyło się w dniu 3 listopada 2016 r. w Bratysławie.

Komisja zaleciła grupie roboczej dalsze poszukiwanie rozwiązań i podejmowanie działań, których celem jest rozwój i poprawa infrastruktury linii kolejowych łączących oba kraje oraz wznowienie przewozów pasażerskich i towarowych.

Jednym z takich działań jest inicjatywa Województwa Podkarpackiego dotycząca uruchomienia od sezonu wakacyjnego w roku 2017 pasażerskich połączeń kolejowych pomiędzy Polską i Słowacją na odcinku Łupków – Medzilaborce. Uruchomienie proponowanych połączeń kolejowych pomiędzy Województwem Podkarpackim i Krajem Preszowskim wymaga szeregu uzgodnień formalno-organizacyjno-prawnych. Realizacja tego projektu wymaga wsparcia obu stron.

2. Grupa robocza ds. współpracy gospodarczej

Komisja odnotowała dobry stan stosunków gospodarczych i handlowych pomiędzy Polską i Słowacją. W 2015 r. Słowacja była dla Polski 13 partnerem handlowym a Polska pozostaje dla Słowacji jednym z najważniejszych partnerów w dziedzinie wymiany handlowej. Równolegle wskazano na relatywnie niski poziom inwestycji firm polskich i słowackich, co nie odpowiada potencjałowi rynkowemu obydwu krajów. W tym kontekście Komisja zwróciła uwagę na potrzebę zdynamizowania działań promocyjnych na rzecz wspierania wymiany handlowej oraz inwestycji w Polsce i na Słowacji.

Komisja podkreśliła, że dla dalszego rozwoju współpracy gospodarczej obydwu państw duże znaczenie mają kontakty, realizowane na szczeblu izb handlowych, przemysłowych i właściwych organów rządowych i samorządowych obydwu państw.

Komisja zgodziła się, że należy eliminować sytuacje zwiększające czynnik ryzyka dla firm planujących podjęcie inwestycji na obszarze transgranicznym.

3. Grupa robocza ds. ochrony środowiska i gospodarki leśnej

Komisja przyjęła informację na temat przygotowania projektu pt. „Wzmocnienie polsko-słowackiej współpracy w zarządzaniu transgranicznymi populacjami dużych ssaków drapieżnych” i zaleciła jak najwcześniejsze rozpoczęcie realizacji tego projektu. Na posiedzeniu grupy roboczej omówiony zostanie konkretny termin rozpoczęcia realizacji projektu. Na najbliższym posiedzeniu grupy zaktualizowany zostanie plan działania grupy roboczej przyjęty w 2015 r.

Strona słowacka poinformowała, że w 2017 roku planuje kontynuowanie prac dotyczących wpisania na listę światowego dziedzictwa UNESCO projektu „Mezozoiczne doliny Zachodnich Karpat”.

Komisja zaleciła, aby najbliższe posiedzenie grupy roboczej planowane na Słowacji odbyło się w I półroczu 2017 r.

4. Grupa robocza ds. pracy i polityki społecznej

Komisja przyjęła sprawozdanie z realizacji zadań grupy roboczej oraz informację na temat działań planowanych na 2017 r.. Z zadowoleniem przyjęła informację o zatwierdzeniu do realizacji projektu flagowego pn. „Nauka bez granic”, obejmującego swym zasięgiem obszary przygraniczne po stronie polskiej Województw: Śląskiego, Małopolskiego, Podkarpackiego a po stronie słowackiej Krajów: Preszowskiego i Żylińskiego. Komisja wyraziła nadzieję, że realizacja projektu w dużym stopniu przyczyni się do dopasowywania kierunków kształcenia do potrzeb zmieniającego się rynku pracy, a dzięki temu do zrównoważenia popytu i podaży na transgranicznym rynku pracy. Wpłynie on również pozytywnie na aktywizację osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Komisja z zadowoleniem przyjęła informację o uzyskaniu dofinansowania ze środków Unii Europejskiej w ramach programu na rzecz zatrudnienia i innowacji społecznych (EaSI), umożliwiającego rozwijanie Partnerstwa EURES – T Beskydy i podejmowanie działań aktywizujących transgraniczny rynek pracy.

5. Grupa robocza ds. współpracy i pomocy wzajemnej podczas katastrof i klęsk żywiołowych lub innych poważnych wypadków

Komisja przyjęła informację o kontynuacji prac w zakresie aktualizacji zapisów „Instrukcji metodycznej dotyczącej współpracy jednostek straży pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej z Korpusem Pożarniczo-Ratowniczym i jednostkami straży pożarnych Republiki Słowackiej”.

Komisja z zadowoleniem przyjęła informacje o planach zorganizowania praktycznych form współpracy w ramach istniejących deklaracji np. poprzez organizacje cyklicznych ćwiczeń aplikacyjnych i poligonowych oraz porad dotyczących wzajemnego alarmowania, a także współdziałania w obszarze działań ratowniczo-gaśniczych i ratownictwa specjalistycznego, w których brałyby udział instytucje i organizacje współpracujące z polską i słowacką formacją ratowniczą.

Komisja poparła inicjatywę aktualizowania zasad dot. wspólnego systemu alarmowania o zagrożeniach związanych z rozprzestrzenianiem się pożarów, przyboru wód, skażeń chemicznych, ekologicznych itp.

6. Grupa robocza ds. współpracy przygranicznej samorządu terytorialnego

Komisja z zadowoleniem przyjęła informacje dotyczące bieżącej działalności grupy roboczej. Wyraziła nadzieję na dalszą aktywizację i intensyfikację działań zmierzających do tworzenia baz współpracujących ze sobą partnerów, co stanowić będzie podstawę realizacji większych projektów o znaczeniu strategicznym.

Komisja zaakceptowała plany grupy roboczej dotyczące popularyzacji informacji związanych ze Strategią Karpacką. Jest to kwestia, która bezpośrednio koresponduje z wieloma tematami poruszonymi w ramach grupy roboczej. Komisja z zadowoleniem przyjęła informacje o intensyfikacji działań zarówno po stronie polskiej jak i słowackiej w kwestii budowy szlaku drogowego Via Carpatia.

Komisja przyjęła do wiadomości informację, że polsko-słowacka współpraca w dziedzinie planowania i zagospodarowania przestrzennego realizowana jest w ramach Grupy Sterującej Wspólnej Strategii Rozwoju Przestrzennego Bułgarii i Rumunii (V4+2). Komisja przyjęła informację, że podczas ostatniego posiedzenia Grupy Sterującej omawiano kwestie przeglądu Wspólnej Strategii Rozwoju Przestrzennego Krajów V4+2, wymiany informacji o dokumentach planowania przestrzennego i strategicznego oraz zmian w środowisku prawnym dotyczącym tej tematyki.

Komisja potwierdziła, że dokument planistyczny sporządzany dla pogranicza Polski, Czech i Słowacji może wskazać sposoby rozwiązania problemów pogranicza. Komisja dostrzega potrzebę opracowania takiego dokumentu planistycznego dla pogranicza polsko-słowackiego.

II. Informacja o Programie Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013 i informacja o Programie Interreg V-A PL-SK

Komisja wysłuchała informacji na temat zakończenia Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013 i programu Interreg V-A PL-SK. W ramach programu Interreg V-A PL-SK w 2016 r. przeprowadzono nabory na projekty flagowe, regularne i parasolowe. W ramach projektów parasolowych przeprowadzone zostały nabory na mikroprojekty. W 2016 r. odbył się nabór na projekty regularne infrastruktury drogowej, w ramach którego 7 projektów zostało zatwierdzonych do dofinansowania na łączną wartość dofinansowania 33,3 mln euro. Ponadto w ramach naboru na projekty parasolowe, podpisano 6 umów o dofinansowanie na łączną kwotę 18,5 mln euro. W ramach naboru na mikroprojekty złożono ponad 200 wniosków w 1 i 3 osi priorytetowej (oś 1: Ochrona i rozwój dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego obszaru pogranicza, oś 3: Rozwój edukacji transgranicznej i uczenia się przez całe życie). Ponadto przeprowadzony został nabór na projekty flagowe z obszaru dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego oraz edukacji i uczenia się przez całe życie, w ramach którego zatwierdzono 4 projekty na łączną wartość dofinansowania 13 mln euro. Do 30 listopada 2016 r. trwają dwa nabory na projekty regularne z obszaru transportu multimodalnego oraz edukacji i uczenia się przez całe życie. Dużym zainteresowaniem wnioskodawców cieszył się nabór na projekty regularne z obszaru dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, których termin wyboru planowany jest na luty 2017 r. Komisja odnotowała, że w 2017 r. w okresie maj-czerwiec, wrzesień-październik planowane jest przeprowadzenie II tury naborów na projekty regularne w poszczególnych osiach. W 2017 r. planowane są także kolejne nabory mikroprojektów.

Program jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR). Wysokość budżetu Programu na lata 2014-2020 wynosi blisko 155 mln EUR.

Postanowienia końcowe

Komisja zdecydowała, że jej XXII posiedzenie odbędzie się w 2017 roku na terytorium Republiki Słowackiej.

Niniejszy Protokół został sporządzony w Rzeszowie w dniu 24 listopada 2016 r. w dwóch egzemplarzach w języku polskim i słowackim, przy czym oba teksty posiadają jednakową moc.

Jakub Skiba

Rudolf Urbanovič



Przewodniczący polskiej części

Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Transgranicznej



Przewodniczący słowackiej części

Słowacko-Polskiej Komisji Międzyrządowej
ds. Współpracy Transgranicznej